МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

  от 16.01.2020 г.                                                                                                        № 22

О проведении районной акции

«Я – Гражданин России»

           В соответствии с годовым планом муниципального учреждения

«Управление образования администрации Петушинского района», в целях

формирования у  учащихся активной гражданской позиции, закрепления в

процессе практической деятельности теоретических знаний, полученных на

уроках обществознания и права, освоения новых форм поиска, обработки и

анализа информации, развития аналитических навыков и навыков критического

мышления, привлечения внимания учащихся к актуальным проблемам местного

сообщества,

п р и к а з ы в а ю :

1. Районному методическому кабинету МУ «Управление образования

администрации Петушинского района»:

1.1. Организовать проведение районной акции «Я – Гражданин России»

05 марта 2020 г. на базе МБОУ СОШ №2 г. Петушки. Начало в 10.00 (Регистрация

участников с 9-30).

1.2.           1.2.Утвердить состав оргкомитета и Положение о проведении Акции

(Приложения №1 и №2).

     1.3.Провести предварительную экспертизу представленных проектов.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1.Организовать участие своих школ в районной акции «Я - Гражданин

России»;

2.2.Предоставить до 25.02.2020 в районный методический кабинет:

- заявку на участие в Акции;

          - работу,  состоящую  из папок  документов, фотографий  и компакт - диска

с  мультимедийной  презентацией работы   для прохождения предварительной

экспертизы.

         3.Контроль исполнения данного приказа возложить на и. о. заведующего

РМК Н.В. Саломасову

Начальник управления                                                                                Е.В. Коробко

Приложение № 1

к приказу управления образования

от  16.01.2020 г.  № 22

СОСТАВ

оргкомитета по проведению районной акции

«Я - Гражданин России».

Оргкомитет:

        1. Сибилёва О.А. заведующий районного методического кабинета

        2. Романихина Н.Е. зав. отделом ВР МУ «Управление образования

администрации Петушинского района» - организация работы жюри,

аналитическая справка по итогам.

   3. Напалков А.В., и. о. заведующего районным методическим кабинетом –

предварительная экспертиза представленных работ, награждение

  4. Саломасова Н.В., методист районного методического кабинета –

предварительная экспертиза представленных работ, награждение;

      5. Руденко И.В.,  методист районного методического кабинета –

предварительная экспертиза представленных работ, награждение;

Приложение 2

к приказу управления образования

от  16.01.2020 г.  № 22

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении районной  акции

«Я - гражданин   России» в 2019-2020 учебном году

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ АКЦИИ.

Цель акции: формирование  активной  гражданской  позиции, социализации

учащихся  общеобразовательных  учреждений  района, стимулирование интереса

молодого  поколения  к решению  актуальных  проблем  российского  общества.

Главное  в акции  - понимание  подростком  важности  добровольного

гражданского участия  в решении актуальных  вопросов  на уровне  поселка,

города  района  и  попытка найти  и предложить свои варианты  решения

проблемы, привлечь  внимание властных структур  к важности  решения

затронутых  проблем.

ЗАДАЧИ  АКЦИИ:

 -закрепление учащимися в процессе практической деятельности теоретических

знаний полученных на уроках обществознания и права

-освоение новых форм поиска, обработки и анализа информации;

-развитие аналитических навыков и навыков критического мышления;

-развитие коммуникативных навыков;

- приобретение навыков групповой работы:

- привлечение внимания молодых люде к актуальным проблемам  местного

сообщества

- формирование у молодых людей чувства гражданской ответственности за

социальную обстановку в своей местности;

- формирование у молодых людей гражданского участия и взаимодействия с

органами власти в целях решения актуальных социальных проблем.

УЧАСТНИКИ  АКЦИИ.

           В акции  принимают участие  команды обучающихся  в возрасте 11-16 лет

общеобразовательных  учреждений  района, учреждений дополнительного

образования

детей, заинтересованных  в том, чтобы внести  свой  личный  вклад  в улучшение

жизни

общества  в своем  поселке, городе, районе, регионе, стране.

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ  АКЦИИ.

Акция проводится по 5 тематическим направлениям:

- экология;

- благоустройство территорий;

- социальные проблемы;

- молодежная проблематика;

- гражданские инициативы.

Принимая  участие  в акции, команда  при  поддержке  педагогов

(преподавателей  обществознания) выявляет, формирует и предлагает  вариант

решения выбранной  проблемы,

актуальной  для их учреждения, микрорайона поселка, города, района. Исследуя

сущность

проблемы, команда  собирает  различную  информацию, документы, на  основе

которых

разрабатывается и реализуется  проект, который впоследствии оформляется  в

портфолио, который состоит из двух разделов: папки документов и презентации.

Папка документов включает в себя юридическую документацию,

статистические данные, графики, диаграммы, фотографии, рисунки, материалы

СМИ, результаты социологических опросов и другие материалы, отражающие

этапы работы по проблеме в логической и хронологической последовательности.

 Материалы распределяются по 4 основным разделам проекта:

1.  Актуальность и важность данной проблемы для села, района, города

2.  Сбор и анализ разноплановой информации по избранной теме

3.  Программа действий, которую предлагает данная программа

4.  Реализация плана действий команды

  Каждая  команда   должна  из всех материалов отобрать те, которые

являются  наилучшим доказательствами их  исследования, разработки и

реализации проекта. Папка документов представляется в жюри для анализа

логики работы по разработке и реализации проекта.

Для презентации проекта необходимо оформление в программе «Power

Point» с последующей демонстрацией с помощью мультимедийного проектора.

     Работа над проектом завершается устной презентацией. Устная презентация -

это выступление команды  из 2-4 человек, которая  в течение 5-7 мин.

представляет свою работу  и отвечает  на вопросы  других участников  и жюри.

Учащиеся должны продемонстрировать знание содержания выбранной темы,

умение компетентно представить вариант собственного решения,

аргументировано отвечать на вопросы, рассказать о практических результатах

своей деятельности.

ЭТАПЫ И СРОКИ  ПРОВЕДЕНИЯ  АКЦИИ

1 этап  (март 2020 г.) - проведение  районного  конкурса.

2 этап (март 2020 г.) - проведение  регионального  этапа  конкурса.

ПОДВЕДЕНИЕ    ИТОГОВ   АКЦИИ

Экспертная  оценка  представленных  проектов  осуществляется  по

следующим  критериям:

- актуальность, важность, социальная значимость проблемы,

- юридическая правомерность  действий;

- самостоятельность разработки проекта;

- разноуровневость  взаимодействия  с властными  структурами ;

- структурированность, логичность;

- реалистичность, экономичность;

- перспективность;

- практические результаты.

- оформление

Работы  победителей (команд, занявших 1, 2. 3 места), состоящие  из папок

документов, фотографий  и компакт- диска  с  мультимедийной  презентацией,

направляются  в областной  оргкомитет  вместе  с сопроводительным  письмом

отдела  образования.